
VERBALE ASSEMBLEA 
 
 
Gruppo Acrobatico volo a Motore 
Riunione del 08/11/2008 indetta dal rappresentante piloti Sergio Dallan 
 

 Ordine del Giorno  
 

1)       Apertura lavori, nomina presidente e segretario assemblea 
2)       Resoconto e considerazioni stagione sportiva 2008 
3)       Programma calendario e criteri organizzazione gare 2009 
4)       Nomina/conferma cariche rappresentative piloti, considerazioni  
5)       Criteri di selezione squadre nazionali (avanzata ed illimitata) 
6)       Giudici, programma sportivo 2009, organizzazione e gestione cariche 
7)       Varie ed eventuali 

  
 
 
 

- Apertura lavori ore 11.30 
- Presidente Assemblea Sergio Dallan, segretario Marco Bosoni 
- Luisella Di Biase: apre il dibattito esponendo idee e suggerimenti sui criteri di selezione 

delle squadre, sottolinea l’importanza degli allenamenti, la definizione di un criterio di 
selezione adeguato e l’importanza dello “spirito di squadra” che evidenzia non esserci né tra 
piloti e piloti né tra piloti e giudici, propone un allenamento metodico e controllato e 
requisito minimo di essere in grado di volare i programmi Q, libero e sconosciuto per le 
selezioni. 

- Dallan: propone un Team Manager che coordini la squadra, e gli allenamenti durante il 
corso dell’anno oltre alla competizione 

- Rodolfo Natale: propone come criterio di selezione squadra nazionale tre vincoli: 1) 
partecipazione e piazzamento nel precedente campionato estero 2) Titolare campionato 
Italiano 3) Risultati campionati Italiani comunque con media non inferiore al 6.5 

- Luca Salvatori: concorda ed evidenzia l’applicazione di un criterio differente per la 
selezione della squadra che attualmente è vincolato ad una regola scritta antecedentemente 
in situazioni ed esigenze diverse, segnala l’utilizzo del 60% globale dei finanziamenti verso 
le squadre, suggerisce l’utilizzo del metodo di selezione dei piloti acrobatici di aliante che 
prevede una graduatoria basata su varie gare in più anni di selezione per la determinazione 
della squadra 

- Francesco Fornabaio: consegna proposta e suggerimenti scritti che vengono letti in 
assemblea ed allegati alla presente 

- Paolo Gavazzi: esprime la necessità di individuare nuovi piloti che possano ricolmare le 
varie categorie 

- Selvatici: chiede venga scelta una regola per selezione squadre e segnala la sua perplessità 
inerente al lavoro svolto dalla federazione chiedendo che venga fatta un analisi e fornito un 
rendiconto sull’operato, propone che la riunione in corso possa divenire decisionale con 
approvazione su votazione ed attuazione delle nuove regole, sostiene l’importanza della 
selezione di un Team Manager per squadra e di un commissario tecnico che potrebbe essere 
anche un giudice. Propone come metodo di selezione squadre: 1) Titolare campionato 
Italiano precedente 2) campionato Italiano con votazione non inferiore al 7.5 2) campionato 
internazionale piloti nel primo 50% della classifica. Propone e sottolinea venga applicata 
una rotazione sulla selezione dei giudici per le gare nazionali ed internazionali secondo le 
disponibilità data da tutti i giudici stessi affinché ogni giudice disponibile possa partecipare 
ad almeno una competizione 



- Luca salvatori: propone di individuare la selezione della squadra nel limite massimo 
possibile per la conferma elenco piloti al fine di poter allenare al meglio i piloti spronandoli 
tramite anche il T.M utilizzando anche parte dei finanziamenti per gli Stage di allenamento 

- Francesco Fornabaio: si rende disponibile ad occuparsi del piano logistico 
dell’organizzazione delle gare, assistenza all’aeroporto promotore nell’organizzazione e 
gestione. 

- Selvatici: chiede vengano introdotte delle regole obbligatorie affinché le gare nazionali siano 
omologabili: 1) telecamera 2) numero minimo giudici pari a cinque 3) utilizzo del nuovo 
programma di inserimento voti ACROSYSTEM 4) segnalazione BOX obbligatoria 

- Leoni: segnala le continue riduzioni dei finanziamenti futuri del CONI, propone 
l’organizzazione e l’attuazione di almeno due manifestazioni annue di airshow ben 
organizzate ed a pagamento per recuperare risorse economiche al fine di autofinanziare il 
nostro settore, segnala avere già avuto vari incontri con l’aeronautica militare e si impegna 
per trovare un accordo al fine di rendere attuabile la manifestazione anche con il supporto 
dell’aeronautica militare. 

- Dallan: sentiti tutti chiede votazione per criterio selezione squadre:  
 

- la maggioranza dell’assemblea decide che il nuovo criterio da introdursi prevedrà la scelta 
della squadra selezionando il campione Italiano in carica l’anno precedente ed i due piloti in 
competizione con voto minimo del 7 (sette) delle due gare migliori scelte sull’anno 
precedente e sull’anno in corso fino alla data limite di chiusura selezione sancita in base al 
calendario dell’anno di selezione. 
 
-   Viene votata ad unanimità l’abolizione della finale di campionato ed introdotta la regola 
della scelta delle due migliori gare svolte nel campionato in corso per l’attribuzione del 
titolo di campione Italiano 
 
-    La maggioranza decide la validità delle gare fatte con tre giudici 
 
-    La maggioranza vota per il BOX obbligatorio 
 
- La maggioranza vota per il mantenimento attuale della sommatoria voti 
Q+Libero+1sconosciuto con riduzione 0.9 per annullamento cause meteo dello sconosciuto 

 
- Luca Salvadori: propone venga istituita l’associazione giudici, i quali si potranno così 

meglio organizzare e coordinare nella gestione delle attività del campionato 
- Selvatici: propone Costa Maurizio o Zoppi Paolo come Team Manager e propone di 

riaggiornare l’assemblea ad altra data per completare la definizione dell’organizzazione 
giudici ed il tecnico piloti, chiede che alla riunione giudici partecipino anche i piloti e si 
impegna personalmente ad organizzare l’incontro giudici in coordinamento con la 
federazione che dovrà gestire l’aspetto giuridico. 

 
I lavori chiudono alle ore 14.45 


